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22. zasadnutie mestského zastupiteľstva

V o veľkej zasadačke MsÚ 

v Galante  sa 15. apríla 

2010 konalo 22. zasad-

nutie mestského zastupiteľ-

stva. V úvode zasadnutia bola 

zvolená návrhová komisia 

v zložení Anna Piláriková, 

László Biró a Jozef Keppert. 

Jozef Gál a Jozef Kollár boli 

zvolení za overovateľov zápis-

nice. Rokovania sa zúčastnilo 

18 z 19 volených poslancov.

Interpelácie poslancov sme-

rovali k zvýšeniu komfortu 

života obyvateľov mesta Ga-

lanta. Poslanci apelovali na 

riešenie problémov so stoja-

cou, neodtekajúcou dažďovou 

vodou na verejných priestran-

stvách, problémovým prí-

stupom do budov slúžiacich 

verejnému účelu a taktiež s dl-

hodobo pretrvávajúcim nedo-

statkom kapacity parkovacích 

miest pre motorové vozidlá na 

sídliskách s čím súvisí aj zne-

čisťovanie vozoviek zeminou 

a ničenie trávnatých plôch. 

Poslanec MsZ Zoltán Horváth 

podotkol, že pri tohtoročnom 

jarnom zbere veľkoobjemové-

ho odpadu obyvatelia mesta 

zneužili takúto možnosť zba-

viť sa nepotrebných vecí, pre-

tože v termíne zberu sa na uli-

ciach objavilo extrémne veľké 

množstvo odpadu, ktorého by 

sa mali občania zbaviť svojpo-

mocným odvozom na zberný 

dvor, ktorý sa nachádza v are-

áli technických služieb a navr-

hol do ďalšieho termínu zberu 

hľadanie riešenia tohto prob-

lému. 

Ďalším z problémov, ktoré 

tlmočili poslanci od občanov 

prostredníctvom interpalá-

cíi, bolo aj hľadanie riešenia 

znečisťovania fasád budov 

pracovníkmi externých firiem 

zabezpečujúcich práce na ve-

rejných priestranstvách mesta 

napríklad formou zabezpeče-

nia prenosných toaliet.

Poslanci ďalej vzali na vedo-

mie informatívnu správu „Re-

alizácia úloh Programu hospo-

dárskeho a sociálneho rozvoja 

mesta Galanta za rok 2009“ 

s pripomienkami k programu 

hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja do roku 2016. Posla-

nec Peter Závodský sa ďalej 

vyjadril, že nemôže podporiť 

taký sociálny program, v kto-

rom sa nehovorí ani o jedinom 

detskom ihrisku.

Predkladaný materiál „Vý-

ročná správa zo záverečným 

účtom mesta za rok 2009“, 

komentovala vedúca finanč-

ného a majetkového oddelenia 

Božena Somogyová. II. pol-

rok bol poznačený hospodár-

skou krízou a museli sa prijať 

úsporné opatrenia, ktoré v zá-

vere roku viedli k úprave roz-

počtu, resp. k zníženiu roz-

počtu k pôvodne schválenému. 

Výpadok príjmov bol prevažne 

z daní fyzických osôb, čo bol 

celoslovenský problém. Prob-

lémom sa zaoberala aj Vláda 

SR a mestu bola poskytnu-

tá v posledných dňoch roku 

mimoriadna dotácia vo výške 

takmer 292.140€, ktorá na-

výšila konečný prebytok hos-

podárenia, keďže mesto po 

úprave rozpočtu hospodárilo 

tak, aby skončilo aspoň s mi-

nimálne kladným rozpočtom. 

Prebytok rozpočtu sa navýšil 

až na 451.370€. K návrhu na 

rozdelenie prebytku hospo-

dárenia Božena Šomodyová 

navrhla, aby sa väčšia časť 

prebytku ponechala na pokry-

tie predpokladaného výpadku 

príjmov tohtoročného rozpoč-

tu. Poslanec Mikuláš Horváth 

navrhol zvýšenie sumy na 

vybudovanie nových parko-

vacích miest na Sídlisku Se-

ver z navrhnutých 7.000€ na 

25.000€ a na výsadbu zelene 

na Sídlisku Sever navrhol vy-

členiť 15.000€, čo hlasovaním 

poslanci následne odsúhlasili. 

Poslanec Milan Bičan po roz-

prave k uvedeným zmenám 

navrhol, aby sa dodržalo to, čo 

poslanecký klub pôvodne na-

vrhol a to asfaltovanie chodní-

kov prímestských častí Hody 

z predkladaných 10.500€ na 

19.920€ navrhnutých, Javorin-

ka z predkladaných 9.900€ na 

9.958€ navrhnutých, Nebojsa 

z predkladaných 2.000€ na 

9.958€ navrhnutých. Poslanci 

MsZ hlasovaním odsúhlasili 

navrhnuté zmeny pre prímest-

ské časti Javorinka a Hody, na-

vrhovaná zmena pre prímest-

skú časť Nebojsa schválená 

nebola. Taktiež bolo poslan-

cami schválené ponechanie 

výsledkov hospodárenia za rok 

2009 príspevkových organizá-

cií TsM, MsKS a SŠZ na úče-

ly opráv a údržby zvereného 

majetku týchto organizácií.

V ďalšom bode rokovania 

poslanci odsúhlasili prevod 

správy nehnuteľného majetku 

mesta, severného krídla Neo-

gotického kaštieľa, do správy 

MsKS Galanta. Mesto Ga-

lanta získalo v rámci Regio-

nálneho operačného progra-

mu na MVRR SR nenávratný 

finančný príspevok na projekt 

- „Rekonštrukcia kaštieľa a re-

vitalizácia mestského parku“. 

Nakoľko sa jedná o projekt, 

ktorého výsledkom je rozvoj 

pamiatkovej a kultúrnej in-

fraštruktúry, správcom musí 

byť podľa pokynov MVRR 

SR organizácia v zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mesta, ktorá 

rozvíja kultúru v meste. Bez 

prevodu správy majetku by 

neboli splnené podmienky na 

čerpanie tohto nenávratného 

finančného príspevku.

Schvaľovaniu predloženia 

žiadosti o poskytnutie nená-

vratného finančného príspev-

ku v rámci Operačného cieľa 

-  4.1  Podpora aktivít v ob-

lasti separovaného zberu Ope-

račného programu Životné 

prostredie s názvom „Podpora 

separovaného zberu odpadov 

v meste Galanta“, ktorý rieši 

stavebnú a technologickú časť 

montovanej haly na separo-

vanie odpadu predchádzala 

vášnivá diskusia poslancov. 

Poslanci namietali na malú 

vzdialenosť miesta realizácie 

projektu, technických služieb 

k Termálnemu centru Galan-

dia. Ide o poslednú výzvu Mi-

nisterstva životného prostredia 

SR, preto sa poslanci dohodli 

na odsúhlasení tohto uznese-

nia a ďalším prijatým uznese-

ním poverili prednostu MsÚ 

a riaditeľa technických služieb 

vypracovať informatívnu sprá-

vu o alternatívnom umiestne-

ní technických služieb aj s vy-

číslení finančným nákladov 

na presťahovanie, ktorá bude 

predmetom rokovania na sep-

tembrovom zasadnutí MsZ.

Marek Koller
Foto: Marek Koller,  

reporter24.sk
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Mikulov bavil Galantu

M ikulov bavil Galantu a slová o pria-

teľstve, ktoré vzišlo z partnerstva 

bolo neraz počuť, ale aj cítiť  počas 

sobotňajšieho popoludnia a večera  24. aprí-

la 2010 v estrádnej sále Mestského kultúr-

neho strediska v Galante. Dobrá moravská 

ľudová hudba v podaní speváckeho zboru 

Mužáci a cimbalovej hudby Píšťalenka, vý-

borné mikulovské víno a tradičné moravské 

buchty, ale predovšetkým dobrá nálada a 

priateľské rozhovory vytvorili v tú chvíľu, 

a na tom mieste uvoľnenú atmosféru, ktorá 

sa niesla až do neskorej noci. Viceprimá-

tori oboch miest, Ilona Žišková Vágnerová 

a Ladislav Fekete už v úvode počas ich prí-

hovoru naznačili, že po rokoch čo sa pravi-

delne mestá navštevujú, okrem priateľstva 

a partnerstva vznikla v ich podaní aj nová 

moderátorská dvojica a spoločne ľudí priví-

tali a pozvali na podujatie do Mikulova, kde 

bude 15. mája 2010 Galanta baviť Mikulov. 

Ilona Žišková Vágnerová prekvapila hostí 

perfektnou slovenčinou a pobavila trochou 

maďarčiny.

Partnerské stretnutia miest sú spolufi-

nancované z prostriedkov Európskej únie, 

Európskeho fondu regionálneho rozvoja, 

v rámci projektu cezhraničnej spolupráce.

Marek Koller
Foto: Róbert Rybársky, reporter24.sk

Z partnerstva sa stalo priateľstvo

Viceprimátori Ladislav Fekete a Ilona Žišková Vágnerová.
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D om Matice slovenskej v Galante uspo-

riadal 23. apríla 2010 jubilejný 10. roč-

ník Festivalu populárnej piesne Kanti-

léna venovaný Karolovi Duchoňovi, rodákovi 

z Galanty, ktorý by v tomto roku oslávil 60. 

narodeniny. Hudobné hity akými sú piesne 

Elena, Vzdialená, V slovenských dolinách, 

Čardáš dvoch sŕdc, Smútok krásnych dievčat 

pozná celé Slovensko. V roku 2006 mu bola 

“in memoriam” udelená cena Slovenskej hu-

dobnej akadémie Aurel za celoživotný prínos 

do hudobnej kultúry Slovenskej republiky. 

Trojhodinový program mal dve časti. V prvej 

z nich súťažilo o priazeň publika osem spe-

vákov jednou piesňou z repertoáru Karola 

Duchoňa a druhou skladbou podľa vlastného 

výberu. Po prestávke, počas ktorej mohli divá-

ci udeliť niektorému zo súťažiacich spevákov 

svoj hlas, sa v druhej časti programu predstavili 

nesúťažnou interpretáciou piesní začínajúci 

speváci Natália Rigová a Vladimír Polakovič. 

Po nich nasledovali hudobný hostia festivalu, 

speváci Peter Šrámek a Ľudo Kuruc. Záver ve-

čera patril vyhodnoteniu súťaže. V tomto roku 

zvíťazil Daniel Porubský so skladbou Karola 

Duchoňa  Smútok krásnych dievčat. Svojimi 

súťažnými výkonmi v nemalej miere zaujali 

publikum aj Klaudia Pappová (titulka), Noémi 

Takácsová, Dušan Čaplák, Zalina Fiala, Mi-

chal Hrčka, Libuša Voláriková a Ján Greguš.

Laureátmi Festivalu populárnej piesne 

Kantiléna sa stali Pavel Šindler a Peter Šrá-

mek. Hudobný skladateľ, producent priateľ 

festivalu Pavel Šindler pre toto podujatie na-

šiel niekoľko mladých a talentovaných účin-

kujúcich akým bol v tomto roku Vladimír 

Polakovič. Spevák Peter Šrámek sa zúčast-

nil niekoľkých ročníkov festivalu. Výborne 

reprezentoval šaliansko-galantský región 

účinkovaním v televíznej pesničkovej súťaži 

Môj najmilší hit.

Najvyššie ocenenie, Laureát - poďakovanie 

za zrod a organizovanie festivalu populárnej 

piesne, udelila Zlatica Lehotská, riaditeľka 

DMS v Galante, bývalej riaditeľke Anne Pi-

lárikovej a spevákovi Petrovi Fahnovi.

Elena Duchoňová, maželka Karola Du-

choňa a jeho dcéra Dana Miklášová, dosta-

li od organizátorov festivalu kyticu kvetov 

s prosbou, aby ju položili na hrob legendy 

slovenskej populárnej hudby.

Festival podporilo mesto Galanta a Tr-

navský samosprávny kraj.

Marek Koller
Foto: Marek Koller, reporter24.sk
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Veľ kolepá spomienka na Karola Duchoňa

50. výročie vzniku

S tredná odborná škola ob-

chodu a služieb si 9. apríla 

2010 slávnostne pripomenula 50. 

výročie svojho vzniku. Pri tejto 

príležitosti pozvanie prijali hos-

tia: Zdenko Čambál podpredse-

da Trnavského samosprávneho 

kraja, Zoltán Horváth poslanec 

Národnej rady Slovenskej repub-

liky, Ladislav Fekete viceprimátor 

mesta Galanta, Ľudovít Vanek 

prednosta Krajského školského 

úradu v Trnave a Anna Piláriko-

vá prednostka Obvodného úradu 

v Galante.

Pri príležitosti 50. výročia 

založenia Združenej strednej 

školy obchodu a služieb v Ga-

lante udelil tejto škole primátor 

mesta Galanta Alexander Mézeš, 

Cenu primátora mesta Galanta 

za vzornú pedagogickú činnosť 

terajších aj bývalých pedagogic-

kých pracovníkov pôsobiacich na 

tejto škole, za výchovu a pomoc-

nú ruku podanú mladej generácii 

formou odborného vedenia, spo-

lupráce a usmernenia. Cenu si z 

rúk viceprimátora mesta Galanta 

Ladislava Feketeho prevzala 

súčasná riaditeľka školy Anzel-

ma Bolová. Na návrh školy sa 

rozhodol primátor mesta oceniť 

ďakovnými listami aj dvoch pe-

dagogických pracovníkov školy, 

Helenu Kelecsényiovú a Štefana 

Murárika.

Marek Koller 

Akadémia praktického 
rodičovstva

APR je Ministerstvom 

školstva SR akreditovaná 

forma vzdelávacích kurzov nielen 

pre rodičov pod názvom „Ako 

rozumieť svojim deťom a sebe 

samému“. Akreditačné podmien-

ky v roku 2009 naplnilo celkovo 

9 materských centier v Bratislave, 

Zlatých Moravciach, Trenčíne, 

Banskej Bystrici, Prešove, dve 

v Košiciach a jedným z centier, 

ktorému bola udelená akreditácia 

bolo aj Rodinné centrum Bam-

buľkovo v Galante.

21. apríla 2010 koordinátorka 

Únie materských centier Elena 

Bakošová odovzdala RC Bam-

buľlkovo dekrét, ktorý oprávňuje 

viesť rodičovské diskusie a kurz 

za pomoci akreditovanej meto-

diky. Tento slovenský projekt, 

o ktorý je medzinárodný záujem 

a úvodne sa skúša na Slovensku 

prišla do Galanty svojou návšte-

vou podporiť členka Medziná-

rodnej siete materských centier 

Marieke van Geldermalsen  

z Nórska.

Kurz je rozdelený do sied-

mych tematických častí. 

Súčasťou úvodnej ceny kurzu 

35€ je literatúra a učebné skriptá. 

Záujemci o absolvovanie kurzu 

môžu prísť osobne do MC 

Bambuľkovo alebo sa kontakto-

vať telefonicky.

Marek Koller

Víťaz Daniel Porubský.

Kantiléna 2010: „Žiješ v našich srdciach“



Z ákladné umelecké školy (skrátene ZUŠ) 

v meste Galanta zabezpečujú umeleckú 

výchovu a vzdelávanie prevažne pre žia-

kov základných škôl a prezentujú na verejnos-

ti hudobnú kultúru a výtvarné umenie nášho 

mesta. ZUŠ organizujú prípravné štúdium 

s trvaním max. dvoch ročníkov, základné, roz-

šírené a štúdium pre dospelých. Základné 

štúdium sa člení na dva stupne, 1. stupeň na 

dve časti s max. 9 ročníkmi, 2. stupeň s max. 

4 ročníkmi. Vyučovanie je individuálne alebo 

skupinové. Školy organizujú rôzne súťaže na 

podporu umeleckého rastu žiakov. 

V ZUŠ Josepha Haydna sú zriadené hu-

dobné odbory, a to klavírne, sláčikové, gitaro-

vé, spevácke a oddelenie dychových nástrojov. 

V školskom roku 2009/2010 študuje 216 

žiakov. Škola pod vedením riaditeľa Mgr. La-

dislava Maťašovského zamestnáva 14 kvalifi-

kovaných pedagogických zamestnancov.

Škola v roku 2008 oslavovala 50. výročie 

svojho založenia. Pri tejto príležitosti Minis-

terstvo školstva SR jej prepožičalo čestný ná-

zov „Základná umelecká škola Josepha Hayd-

na Galanta“. 

V školskom roku 2008/2009 sa konal už 

jubilejný XI. ročník hudobného festivalu „Ga-

lantské hudobné dni“, ktorého iniciátorom 

a hlavným organizátorom je táto škola. Vý-

znamným projektom školy je benefičný kon-

cert pod názvom „Deti deťom“, organizovaný 

už jedenásty rok, kde vstupné je každoročne 

dobrovoľné a posiela sa na účet Slovenské-

ho výboru UNICEF. V rámci „Haydnovho 

roka“ 2009 ZUŠ usporiadala Haydnov týž-

deň, v rámci ktorého vystupovalo svetoznáme 

Haydn trio Eisenstadt. Škola sústavne spolu-

pracuje s kultúrnymi a spoločenskými organi-

záciami a inštitúciami mesta. Už siedmy rok 

pracuje na projekte cezhraničnej spolupráce 

v rámci partnerstva medzi mestami Mikulov 

a Galanta s tamojšou ZUŠ-kou.

Pedagógovia vo svojej pedagogickej a vý-

chovnej práci sa zameriavajú na umelecké 

vzdelávanie v oblasti hudby a zabezpečujú 

kvalitný hudobný program takmer na všetkých 

spoločenských podujatiach mestského rázu. 

Mesačne organizované žiacke koncerty pre-

zentujú prácu detí a učiteľov. 

V ZUŠ na Sídl. SNP sú zriadené výtvarné 

a tanečné odbory. Riaditeľka školy Akad. mal. 

Blanka Kästová vedie 7-členný kvalifikovaný 

pedagogický tím. Pod ich dohľadom študuje 

482 žiakov v 50 skupinách.

Výtvarný odbor má v škole dominantné 

postavenie, predstavuje cca 90 % z celkové-

ho rozsahu vyučovania, ktoré je zamerané 

na všetky výtvarné disciplíny od kresby až po 

priestorové vytváranie, vrátane keramickej 

tvorby. Kvalite vzdelávania prospieva vyučo-

vanie na viacerých vysunutých pracoviskách 

školy, čím sa stáva dostupným najmä malým 

deťom v prípravnom štúdiu. Vzdelávacie cie-

le, techniky a námety motivujú žiakov, zod-

povedajú ich záujmom a vhodne podnecujú 

rozvoj ich tvorivej fantázie. V osobnom raste 

žiakom prospievajú početné výstavy ich prác, 

ako napr. „Zimné premeny“ v MsÚ Galanta, 

Výstava výtvarných prác absolventov ZUŠ – 

VO v MsÚ Galanta a Medzinárodná výstava 

„Salón 2009“ v Renesančnom kaštieli Galanta 

a mnohé súťaže. Vo vlaňajšom školskom roku 

v súťaži „Žitnoostrovské pastelky 2008/2009“ 

boli 3 žiaci ocenení, na  X. bienále fantázie - 

Výtvarné alternatívy 2009 v Považskej Bys-

trici získali hlavnú cenu a cenu Ministerstva 

školstva SR, v medzinárodnej súťaži „Európa 

v škole“ boli 3 žiaci ocenení, 5 dostali pochval-

né uznania.

Záujem žiakov o vzdelávanie v tanečnom 

odbore narastá. Vyučovanie sa orientuje na 

moderný tanec. Na hodinách vyučovania 

učiteľky postupne formujú správne taneč-

né pohybové návyky. Dobrou stimuláciou sú 

možnosti tanečných predstavení na rôznych 

podujatiach.

Obidve ZUŠ obohacujú duševný vývin žia-

kov, formujú vzťah k umeleckým hodnotám 

a estetike životného prostredia. Poskytujú žia-

kom možnosti zaujímavého aktívneho tráve-

nia voľného času.

 Mgr. Lívia Gešková
vedúca oddelenia ŠkKaŠ
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Dopravná súťaž žiakov

N a pomoc sme si pozvali príslušníkov 

mestskej polície, s ktorými máme 

veľmi dobrú spoluprácu. Takto priblí-

žila riaditeľka školy Erika Kostolániová prvú 

dopravnú súťaž a k pripravenosti žiakov do-

dala: „Dnes to bude „žatva“ vedomostí!“.

Súťažnou formou si žiaci ZŠ na sídlisku 

SNP mohli po prvýkrát zmerať svoje sily  

v niekoľkých súťažných disciplínach. Po pr-

vej súťažnej disciplíne riaditeľka školy nepo-

chybovala o úspechu podujatia: “Ak sa súťaž 

osvedčí, čo som presvedčená, je možné, že  

v budúcnosti urobíme aj medziročníkovú 

súťaž. V rámci dopravnej výchovy plánu-

jeme takéto podujatia urobiť aj pre druhý 

stupeň.“

Počas súťaže žiaci spoznávali dopravné 

značky niekoľkými spôsobmi. Koniec súťa-

že patril jazde zručnosti na kolobežkách.

Všetkých súťažiacich čakala sladká od-

mena a taktiež preukaz účastníka cestnej 

premávky „Dopraváčik - chodec“.

Marek Koller
Foto: Marek Koller, reporter24.sk: 

15. apríla 2010 ZŠ SNP Galanta 
v spolupráci s Mestskou políciou 
Galanta zorganizovala pre deti 
druhých ročníkov dopravnú 
súťaž. „Dnešný deň je zameraný 
na to, aby si žiaci zmerali sily vo 
vedomostiach, šikovnosti, pružnosti 
v reakcii. Predpokladáme, že 
dnešná súťaž prispeje k tomu, aby 
sa naši žiaci správali na cestách 
a chodníkoch tak ako sa má. Je to 
preventívny program.“

Význam tvorivosti v ZUŠ
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Obyvatelia lokality v blízkosti 

spaľovne sú z výsledkov 

petície právom sklamaní – spa-

ľovňa stále funguje. Spoločnosť 

Co-Medika sa nevzdáva a tvrdí, 

že prevádzka je z hľadiska záko-

nov v poriadku. Hluk a údajný 

sladko-horký zápach v okolí 

však stále nezmizol. Navrhujem, 

aby sme sa preto nevzdávali ani 

my!

Viac ako dve tisícky podpisov 

na petičnom hárku, argumenty 

o nezdravom životnom prostredí 

či denno-denne napáchnuté 

oblečenie nikoho nezaujímali. 

V čase, keď sa mesto mohlo 

vyjadriť ku kolaudačnému roz-

hodnutiu o schválení prevádzky 

spaľovne, zrejme nemalo záujem 

zabrániť jej sfunkčneniu. Viem 

si celkom reálne predstaviť, že 

v rubrike stanovisko mesta figu-

rovala len formálna oznamovacia 

veta „bez pripomienok“. 30. mar-

ca Trnavský samosprávny kraj 

rozhodol: prosbám ľudu nevyho-

vel. Svoje stanovisko odôvodnili 

tým, že spaľovňa funguje v rámci 

noriem nariadených úradom 

životného prostredia. Povolený 

limit spáleného biologického 

odpadu je 40 kilogramov za 

hodinu a zároveň 40 ton ročne. 

Tieto čísla však boli platné vtedy, 

keď sa odpad zvážal len z okolia. 

V súčasnosti je však situácia iná. 

Majiteľ spoločnosti Co-Medika 

sám potvrdil, že odpad prijímajú 

z celého Trnavského samospráv-

neho kraja. Ako sa potom dá 

tento limit dodržať?

Čo si môžeme ako protestujúci 

pripísať na účet je, že sme zabrá-

nili rozšíreniu spaľovne. Majiteľ 

totiž v októbri avizoval, že podá 

žiadosť o povolenie na rozrasta-

nie svojho „voňavého“ kráľovstva. 

To sa mu však, zrejme aj vďaka 

našim hlasom, nepodarilo. Touto 

cestou by som chcel aj povzbudiť 

všetkých podpísaných i nepod-

písaných bojovníkov, že nie je 

všetko stratené. V súčasnosti sa 

robia kroky na vyššej úrovni – na 

úrade Trnavského samospráv-

neho kraja. Predmetom mojej, 

resp. našej žiadosti bude zrušenie 

zmluvy vyššieho územného celku 

so spoločnosťou, ktorá nám stojí 

v ceste za zdravým životným 

prostredím.

S pozdravon

PhDr. Zoltán Horváth
Predseda petičného výboru 

a poslanec NR SR

Ukončenie prevádzky spaľovne

Spaľovňa stále funguje, ale vzdať sa nemôžeme!

N a poslednom aprílovom 

Mestskom zastupiteľ-

stve v Galante poslanec 

Milan Bičan v rámci bodu pri-

pomienky a podnety občanov 

otvoril opätovne tému spaľovne 

odpadov v Galante, aj v súvis-

losti s výsledkom petície obyva-

teľov, ktorá bola zo strany úradu 

TTSK prešetrená a vyhodnote-

ná ako neopodstatnená.

Podľa slov poslanca MsZ ga-

lantská spaľovňa naďalej funguje, 

páli odpad, aj napriek menšej od-

stávke v dôsledku poruchy. 

Mesto Galanta už niekoľko 

týždňov vykonáva denný a nočný 

monitoring prevádzky spaľovne 

odpadov prostredníctvom mest-

skej polície, z ktorého vyplýva, 

že spaľovňa je v súčasnosti v pre-

vádzke, čím sa potvrdili tvrdenia 

poslanca MsZ M. Bičana. Pre-

vádzka je mestom naďalej moni-

torovaná, pričom primátor mesta 

nariadil aj zvolať štátny stavebný 

dohľad, za účelom kontroly pod-

mienok užívacieho povolenia.

Je potrebné uviesť, že zo stra-

ny mesta boli podniknuté viaceré 

kroky s cieľom eliminovať nega-

tívne dopady spaľovne odpadov 

na samotných obyvateľov. Jedným 

z nich bolo požiadanie Obvodné-

ho úradu životného prostredia 

v Galante o nenavýšenie limitu 

kapacity spaľovne zo súčasných 

40 ton ročne v prípade, že by sú-

časný prevádzkovateľ o to požia-

dal. Ďalším krokom bolo podanie 

žiadosti na Trnavský samospráv-

ny kraj o vykonanie zmeny územ-

ného plánu VÚC, s cieľom objekt 

spaľovne určiť na dožitie a do re-

gulatívov zapracovať požiadavku 

neprípustného ďalšieho využitia 

objektu na spaľovanie. Zároveň 

Mestské zastupiteľstvo v Galan-

te prijalo uznesenie v súvislosti 

s prípravou nového územného 

plánu mesta Galanta zapraco-

vať v rámci regulatív funkčného 

využitia objektu spaľovne medzi 

neprípustné podmienky záväznej 

časti návrhu ÚPN mesta Galanta 

ďalšie spaľovanie nebezpečného 

odpadu.

Na verejnosti sa taktiež objavili 

diskusie, či mesto nemohlo celý 

tento proces prevádzky spaľov-

ne odpadov zastaviť na samom 

začiatku schvaľovacieho procesu. 

Mesto ako príslušný Stavebný 

úrad sa pri kolaudačnom konaní 

nevyjadruje, iba kontroluje dodr-

žanie podmienok určených pre 

stavebné povolenie. Na základe 

súhlasu dotknutých orgánov ná-

sledne vydáva kolaudačné roz-

hodnutie na užívanie stavby, pri-

čom súhlas k prevádzkovaniu je 

v kompetencií obvodného úradu 

životného prostredia a regionál-

neho úradu verejného zdravot-

níctva.

Mesto Galanta vyvinulo 

enormné úsilie pri podpore pe-

tície obyvateľov, aj formou spo-

mínaných konkrétnych krokov, 

je však potrebné konštatovať, že 

kompetencie primátora mesta sú 

tiež obmedzené a nemôže ovplyv-

niť zákonné rozhodnutia štátnych 

orgánov či Úradu TTSK.

Primátor mesta Ing. Alexan-

der Mézeš po osobných rokova-

niach s poslancom Národnej rady 

SR a členom petičného výboru 

PhDr. Zoltánom Horváthom 

dospeli k záveru, že jediným vý-

chodiskom z tejto situácie je po-

danie žiadosti predsedovi TTSK 

o vypovedanie zmluvy so súčas-

ným prevádzkovateľom spaľovne 

odpadov v Nemocnici Sv. Lukáša 

v Galante a.s.

Zároveň spoločnými krokmi 

sa pokúsia prostredníctvom no-

vozvolených poslancov NR SR 

presadiť zmenu zákona, ktorý by 

vytvoril legislatívny priestor k ob-

medzeniu prevádzkovania spa-

ľovní v obytných zónach miest 

a obcí na celom Slovensku.

Ing.Ján Poľakovský,zást.
prednostu MsÚ

Východiská vedú cez ďalšie rokovania s vedením TTSK

Foto: M
arek Koller, reporter24.sk



M esto Galanta a Oddelenie školstva, 

kultúry a športu Mestského úradu 

Galanta zorganizovalo 5. ročník 

enviromentálnej súťaže pre deti predškol-

ského veku pod názvom „Čo vieš vyrobiť 

z odpadového materiálu“. Zámerom súťaže 

je enviromentálna výchova detí s cieľom 

vypestovať u nich tak ako umeleckú tvori-

vosť i vzťah k životnému prostrediu. Do 20. 

decembra 2009 sa po výzve MsÚ Galanta 

do súťaže prihlásili všetky materské školy 

na území mesta Galanta. Predmetom súťa-

že mohla byť akákoľvek ručná práca, ktorá 

bola vyrobená z druhotných surovín. 

Deti zo šiestich galantských materských 

škôl sa stretli 19. apríla 2010 vo vestibule 

MsÚ v Galante, kde sa uskutočnilo sláv-

nostné vyhodnotenie súťaže. S vyhodno-

tením súťaže pomohli pedagógovia vý-

tvarného odboru ZUŠ v Galante, ktorí 

posúdili tvorivosť detí. Mesto Galanta 

venovalo všetkým materským školám hod-

notné vecné ceny a diplomy.

Marek Koller
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Čaro slova 2010

V  dňoch 19. a 23. - 25. marca 

2010 sa v Galante uskutočnila 

okresná postupová súťaž v ume-

leckom prednese poézie a prózy 

„Čaro slova“, na ktorej zaznelo 

takmer deväťdesiat ukážok v po-

daní talentovaných žiakov a štu-

dentov z okresu Galanta. Súťaž 

každoročne organizuje Galant-

ské osvetové stredisko. Postup do 

krajského kola Hviezdoslavovho 

Kubína tento rok získali: Viktória 

Stehláriková zo Základnej školy 

v Horných Salibách, Rebeka Dé-

muthová a Denis Miko zo Zá-

kladnej školy v Pustých Úľanoch, 

Richard Mészáros zo Základnej 

školy SNP v Galante, Martina 

Popelková a Adriana Krivosud-

ská zo Základnej školy v Šinta-

ve, Magdaléna Bírová, Frencien 

Bauer, Soňa Križanová z Gym-

názia v Seredi, Monika Slobodová 

z Obchodnej akadémie v Seredi, 

Barbora Pekarová z Gáňa a Anna 

Pokorná zo Sládkovičova.  ib

Deň Zeme v Dome MS

Dom Matice slovenskej v Galan-

te už tradične pripravuje pri prí-

ležitosti Dňa Zeme výstavu vý-

tvarných prác žiakov v spolupráci 

so všetkými materskými školami 

v Galante. Výstava bola otvorená 

za prítomnosti pedagógov a zá-

stupcov detí. Po krátkom priví-

taní v Dome Matice slovenskej 

pani riaditeľkou sa prezentovala 

každá MŠ krátkym programom. 

Ohodnotené boli  všetky výtvarné 

práce za čo deti dostali sladkosť 

a pani učiteľky odchádzali tiež s 

malým darčekom.

Celoživotné vzdelávanie

Dnešná doba potrebuje infor-

movaného, tvorivého a od-

borne vzdelaného učiteľa. Ním 

sa však môže stať iba ten, kto sa 

neustále zdokonaľuje prostred-

níctvom celoživotného vzdelá-

vania. 

Dňa 15.4.2010 Oddelenie 

školstva, kultúry a športu MsÚ 

v Galante a Materská škola 

Nová doba  organizovali pre pe-

dagógov materských škôl semi-

nár v rámci projektu „Grafomo-

torika v predškolskej edukácii“. 

Projekt sa realizuje s finančnou 

podporou Mesta Galanta a je 

zameraný na skvalitnenie od-

borných kompetencií učiteliek 

materských škôl v oblasti vizu-

omotorickej koordinácie. Lek-

torkou seminára bola PaedDr. 

Barbora Kováčová z Pedago-

gickej fakulty Trnavskej univer-

zity. Samotný seminár sa skladá 

z dvoch častí a druhé stretnutie 

sa uskutoční 14.5.2010.

Mgr. Alica Orbánová
metodik školstva

Beseda s básnikom

Dňa 29. marca zavítal medzi tre-

tiakov, štvrtákov a piatakov ZŠ 

Štefánika obľúbený spisovateľ Ján 

Navrátil (narod. v  r. 1935 v Seredi). 

Túto jedinečnú príležitosť stretnúť 

sa s významným slovenským spi-

sovateľom nám umožnila pani 

riaditeľka Domu MS v Galante 

Zlatica Lehotská, ktorá sa ved-

no i s pracovníkmi vydavateľstva 

Mladé letá, aktívne zúčastnila na 

spomínanej vydarenej besede. 

Ján Navrátil chronologicky 

a s dávkou espritu predstavil svo-

ju tvorbu. Žiaci spozorneli a ne- 

smierne sa potešili, keď sa dozve-

deli, že spisovateľovým prvým 

učiteľským pôsobiskom sa stala 

práve naša škola. Nádejný sloven-

činár a literát sa venoval nielen 

mládeži, ale aj literárnej tvorbe. 

Od roku 1971 už nevyučuje, lež 

stále tvorí. Niektoré zo svojich 

diel zdramatizoval pre Slovenský 

rozhlas a Slovenskú televíziu.

Takéto významné stretnutia 

s renovovanými spisovateľmi pa- 

tria medzi obohacujúce, priná-

šajúce uvoľňujúci úsmev a neza-

budnuteľný zážitok. K prichádza-

júcemu jubileu dňa 13. mája 2010 

spisovateľovi Jánovi Navrátilovi 

srdečne blahoželáme.

Mgr. Katarína Barcziová, 
ZŠ Štefánikova ul. Galanta

Do súťaže sa zapojili všetky materské školy
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Deň narcisov 2010

P red 14 rokmi odštartovala 

Liga proti rakovine unikát-

ny projekt Deň narcisov. Deň 

narcisov sa už tradične koná 

v apríli každého roka. Jeho 

symbolom je žltý narcis, ktorý 

si ľudia pripínajú v tento deň na 

svoj odev, aby aj týmto spôso-

bom vyjadrili solidaritu s oso-

bami postihnutými rakovinou. 

Financie vyzbierané v Deň na-

rcisov prerozdeľuje Liga proti 

rakovine späť do projektov,  

na ktoré prichádzajú žiadosti 

zo všetkých regiónov Sloven-

ska. Verejnej finančnej zbierky 

sa každoročne zúčastňujú ako 

dobrovoľníci študenti  Gym-

názia Janka Matušku v Galan-

te. Študentom dobrovoľníkom 

sa podarilo vyzbierať 16. apríla 

v Deň narcisov finančnú sumu 

vo výške 2335 eur/ 70 000 Sk/, 

ktorá putovala na konto Ligy 

proti rakovine. Naša vďaka pat-

rí všetkým občanom Galanty, 

ktorí finančne podporili tuto 

zbierku.

Gymnázium Janka Matušku
Mgr. Andrea Hrotková

Ocenenie

G alantské osvetové stredisko 

sa každoročne zúčastňuje 

prostredníctvom diel členov Klu-

bu výtvarníkov Galantská paleta 

krajskej tvorivej súťaže Výtvar-

né spektrum. Súťaž si kladie za 

cieľ aktivizovať a podporovať 

tvorbu vo všetkých výtvarných 

odboroch a žánroch, objavovať 

a podporovať neprofesionálnych 

autorov a poskytovať priestor pre 

konfrontáciu výsledkov tvorby. 

Tradične v Dunajskej Strede 

v priestoroch Žitnoostrovského 

múzea sa dňa 9. apríla uskutoč-

nilo slávnostné vyhodnotenie 

už 13. ročníka krajskej súťaže, 

ktoré bolo spojené s vernisážou 

výstavy. 

Galantské osvetové stredisko 

nominovalo do súťaže diela 12 

členov Klubu výtvarníkov Ga-

lantská paleta, ktorí sa nestratili 

v silnej konkurencii a po roku 

boli opäť úspešní, keď dve oce-

nenia získali drevorezbári Beá-

ta Šidlíková z Galanty za dielo 

Očakávanie a Štefan Palčo z Ab-

rahámu za dielo Svätý Urban.
Andrej Popluhár 
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K lienti a zamestnanci Domova soci-

álnych služieb pre deti a dospelých 

v Galante dostali k svojmu 20. výročiu 

založenia krásny hudobný zážitok. Benefičný 

koncert  na ktorom 28. marca 2010 deťom 

zahrali a zaspievali hiphopery eLPe a De-

nis s Malým princom, speváci Andrea Sú-

lovská, Adam Ďurica, pesničkár Joe Willow 

a skupiny Hugo Čáves Orchestra, Get Ex-

plode, Hrdza. Najočakávanejším hudobným 

hosťom bola speváčka Zuzana Smatanová, 

ktorá v závere svojho vystúpenia zaspievala 

pieseň „Tam kde sa neumiera“, ktorej motív 

sa stal názvom podujatia, s niekoľkými de-

siatkami klientov DSS na pódiu. Podujatie 

moderátorsky sprevádzal Richard Vrablec. 

Popri hudobnom zážitku sa deti mohli za-

baviť v skákacom hrade alebo na trampolíne. 

Každý návštevník dostal sladkú pochúťku 

a mohol si odniesť časopisov koľko vládal. 

Výťažok z koncertu poputoval na nákup no-

vej podlahy a posteľnej  bielizne.

Marek Koller
Foto: Marek Koller, reporter24.sk

Benefičný koncert Chyťme sa za ruky

Klienti a zamestnanci DSS prijali pozvanie skupiny IMT Smile na ich koncerty 

v Nitre a Nových Zámkoch a z vďaky kapele venovali vlastnoručne vytvorenú 

maľbu. Na fotografii v dolnom rade zľava: Alžbeta Molnárová, riaditeľka DSS, 

Miro Tásler z IMT Smile, Milan Štefánik organizátor benefičného koncertu.
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N árodné centrum pre rov-

nosť príležitostí v spolupráci 

s Galantským osvetovým stredis-

kom v rámci svojich vzdelávacích 

programov uskutočnili dňa 14. 

apríla 2010 v Galante odborný 

seminár pod názvom Prevencia 

a eliminácia intolerancie a násilia. 

Zámerom  podujatia bolo zvýše-

nie informovanosti pracovníkov 

štátnej a verejnej správy o príči-

nách rizikového správania detí 

a mládeže a rozvoj preventívnych 

programov založených na integ-

rovanej spolupráci zainteresova-

ných inštitúcií. Násilie a netole-

rantné postoje detí a mládeže sú 

v celej spoločnosti na vzostupe, 

avšak nazeranie na faktory, ktoré 

ovplyvňujú správanie sa väčši-

nou uberá jedným smerom. Mgr. 

Anna Klimáčková, riaditeľka 

Národného centra pre rovnosť 

príležitostí, ktoré bola tiež lek-

torkou seminára o tom povedala: 

„V priebehu posledných rokov sa 

čoraz väčšia pozornosť verejnosti 

sústreďuje na vandalizmus, naru-

šené agresívne správanie, či kri-

minalitu detí a mládeže. Pozor-

nosť odborníkov, ktorí sa touto 

problematikou zaoberajú sa väč-

šinou sústreďuje na prácu s deťmi. 

Absentuje však cielený program, 

ktorý by sa zameral na príčiny 

vzniku takéhoto správania. Za-

hraničné  výskumy dokazujú, že 

najvýraznejší vplyv na správanie 

dieťaťa má prostredie v ktorom 

vyrastá a tým je v prvom rade ro-

dina. Odborníci v nich potvrdzu-

jú priamu súvislosť a vplyv zane-

dbávania a násilia páchaného na 

deťoch na ich delikvenciu a pri-

náležitosť k rôznym extrémistic-

kým skupinám.“  Ďalšími lektor-

kami seminára boli odborníčky 

na preventívne programy PhDr. 

Ingrid Hupková, riaditeľka Kabi-

netu sociálnej prevencie Národ-

ného osvetového centra a Mgr. 

Barbora Kuchárová, výkonná 

riaditeľka občianskeho združe-

nia Prima. Účinnými odbornými 

programami a spoluprácou zain-

teresovaných inštitúcií je možné 

podobne ako vo viacerých eu-

rópskych krajinách dosiahnuť 

výrazné zníženie kriminality detí 

a mládeže. Cielená orientácia na 

podporu a pomoc rodičom pri 

zvládaní výchovných problémov 

- pozitívne rodičovstvo  bude 

mať návratnosť v zlepšení kvality 

života detí a taktiež bude výraz-

ným prínosom pre spoločnosť. 

Odborný seminár Prevencia 

a eliminácia intolerancie a násilia 

bol zrealizovaný vďaka podpore 

Európskeho sociálneho fondu.

Andrej Popluhár

Zavádzanie – z nevedomosti 
alebo zámerne?

Prevencia a eliminácia intolerancie a násilia

D ňa 20. apríla 2010 regionálna televízia 

Krea odvysielala spravodajský šot s ná-

zvom

„Súdny spor Mesta Galanta.“

Už samotná upútavka a názov je chyb-

ný, lebo mesto Galanta nevedie súdny spor. 

Mesto Galanta sa bráni prostredníctvom 

súdu proti jednej vymyslenej a vykonštruova-

nej požiadavke „zaujímavej“ bratislavskej spo-

ločnosti, ktorá nezákonne chce získať peniaze 

občanov mesta. 

K samotnej podstate : 

V roku 2004 mesto obdržalo žiadosť o od-

predaj zastavaného pozemku pod obchod-

ným domom Univerzál.

V zmysle zákona o obecnom zriadení od-

predávať majetok mesta je oprávnené jedine 

mestské zastupiteľstvo. Poslanci po dôklad-

nom zvážení všetkých okolností, ako aj sku-

točnosti, že aj správca konkurznej podstaty 

podal žiadosť o odkúpenie toho istého po-

zemku, väčšinovým hlasovaním rozhodli 

o tom, že pozemok predajú žiadateľovi HM 

Univerzál s.r.o. za kúpnu cenu 4.494.000 Sk 

(149.333 €) v súlade so všetkými právnymi 

predpismi a zákonmi.

Tu treba zdôrazniť, že primátor mesta je 

povinný všetky žiadosti smerujúce ku kúpe 

majetku vo vlastníctve mesta predložiť zastu-

piteľstvu, ktoré je kompetentné rozhodnúť. 

V ďalšej časti príspevku poslanec Národnej 

rady Slovenskej republiky Z. H. úplne „geni-

álnym“ spôsobom určuje „zodpovedného“ za 

predmetný súdny spor primátora mesta, lebo 

sa mal obrátiť na prokuratúru. 

Skutočnosť je taká, že zákon umožňuje 

primátorovi mesta pozastaviť výkon uznese-

nia obecného zastupiteľstva, ak sa domnie-

va, že odporuje zákonu alebo je pre mesto 

zjavne nevýhodné a to spôsobom, že uzne-

senie nepodpíše v lehote určenej zákonom 

o obecnom zriadení. Keďže žiadny zákonný 

predpis porušený nebol, mesto získalo finanč-

né prostriedky za zastavaný pozemok, ktoré 

mohlo použiť na rozvoj... - „Z akého dôvodu 

by mal primátor mesta pozastaviť takéto roz-

hodnutie mestského zastupiteľstva?“

To, že ako a kto chce pripraviť občanov 

mesta Galanta o financie na základe vykon-

štruovaného tragikomického sporu majú prá-

vo občania tiež vedieť, ale o tom až po vynese-

ní rozsudku Krajským súdom v Trnave. 

Zatiaľ termín pojednávania nebol vytý-

čený. GP
Foto: Marek Koller, reporter24.sk
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P rvé kolo turnaja prípraviek v džu-

de, určený pre úplných začiatoční-

kov v tomto športe, sa uskutočnilo 

11. apríla 2010 v priestoroch ŠK Arkádia 

v Galante. Spolu 48 pretekárov z Maďarska 

a celého Západného Slovenska si v tento 

deň zmeralo sily začínajúcich džudistov. 

Na dvoch žinenkách v dvojminútových 

súbojoch bojovali mladé talenty. „Najmlad-

šie boli 5 ročné deti a ich pripravenosť je  

v tom, že ovládajú dve - tri techniky, na 

ktoré sa snažia vyhrávať.“ Marián Jucha 

predseda ŠK Arkádia, rozhodca turnaja, 

zhodnotil pripravenosť súťažiacich a dodal: 

“Celý turnaj je hlavne o tom, aby sa zabavili, 

dostali sa do aktívneho džuda a aby vedeli 

čo je džudo. Takéto turnaje by sme chceli 

organizovať dvakrát štvrťročne, takže do 

leta ešte jedna takáto akcia bude.“.

Na žinenkách sa v súbojoch stretli aj dievčatá 

s chlapcami v mnohých vekových a váhových 

kategóriách. „Do 10 rokov je možné spraviť aj 

to, že sa do spoločnej kategórie dávajú chlapci 

a dievčatá, ktoré sú dokonca častokrát silnej-

šie ako chlapci.“, takto vysvetlil Zoltán Szelle, 

predseda oddielu džuda, spoločné súperenie 

a výsledky, ktoré by ich mali ďalej motivovať 

zhodnotil nasledovne: „Dnes dostali medailu 

všetci za snahu, ktorú tu predviedli.“

Marek Koller
Foto: Marek Koller, reporter24.sk
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Galantská Kotva 2010

6. ročník lodnomodelárskej 

súťaže „Galantská kotva“, 

ktorý sa uskutočnil 16. až 

18.apríla, každoročne organizuje 

modelársky klub Delfín Galanta 

v spolupráci s mestom Galanta. 

Miestom konania sa po prvýkrát 

stal Ranč na Striebornom jazere. 

Súťažilo sa v kategóriách F4 (len 

súťažné jazdy), F2, v ktorej poro-

ta hodnotila stavbu lode (model 

skutočnej lode) a na Slovensku 

a v Čechách veľmi obľúbenej 

kategórii súťažných jázd  „Tug 

Towing“, v ktorej pracovné 

remorkéry tak ako skutočné 

lode musia v stanovenom čase 

dotiahnuť cez vyznačenú trať 

a do prístavu zaparkovať veľkú 

nákladnú loď.

V piatok podvečer sa konal 

voľný tréning a po zotmení noč-

né jazdy lodí. Sobotňajší súťažný 

deň začal tichou spomienkou na 

dlhoročného kolegu, vynika-

júceho modelára a priateľa 

modelárov, Viktora Száraza, 

ktorý tragicky zahynul. Súťaže sa 

zúčastnilo 30 modelárov zo Slo-

venska a Čiech. Počas súťaženia 

v kategóriách F4 a F2 rozhod-

covia obodovali makety lodí. Pre 

deti vo veku od 6 až 8 rokov bola 

pripravená zjednodušená trať, 

aby každé dieťa dokázalo absol-

vovať súťažné jazdy. Po kategó-

riách F2 a F4 sa začali súťažné 

jazdy kategórie Tug Towing. 

Podvečer sa uskutočnilo prvé 

vyhodnotenie súťažných kategó-

rií F2 a F4. V nedeľu dokončili 

jazdy súťažiaci v kategórii Tug 

Towing, ktorú následne porota 

vyhodnotila a udelila ceny.

Viktor Morovič, MK Delfín 

Jarná časť sezónny

P rípravu na jarnú časť futbalo-

vej sezónny 2009/10 odštar-

tovali futbalisti A-mužstva FC 

Slovan Galanta pod vedením 

nového trénera J. Hodúra. Ab-

solvovali 11 prípravných zápasov 

a krátke sústredenie. V kádri pri-

šlo k viacerým zmenám, hlavne 

v kolónke príchodov. Mužstvo 

sa posilnilo o P. Krajčoviča (hosť 

Spartak Tranava), P. Obložinský 

(hosť Ivanka pri Dunaji), A. 

Krull (hosť FK Sládkovičovo) 

a navrátilci z hosťovania S. 

Halák a A. Harsányi. Opačným 

smerom odišli L.Benes (Ne-

ded) a R. Szabo(hosť v Slád-

kovičove). Mužstvu sa ale štart 

do jarného ročníka nevydaril, 

keď z úvodných 6 zápasov, má 

nelichotivú bilanciu 1 víťazstvo 

– 5 prehier. Lepším štartom sa 

môžu pochváliť starší dorastenci, 

ktorí pod vedením V. Bertoka 

zvíťazili v úvodnom zápase nad 

P. Bystricou 3:1, potešilo hlavne 

víťazstvo na „rezervou“ Spartaka 

Trnava. Mužstvo posilnili 4-hrá-

či. V súčasnosti sú na 13. mieste 

v tabuľke III. Ligy - starších 

dorastencov. Mladší dorastenci 

(tréner T. Vígh) sa pohybujú 

v strede III. ligovej tabuľky. 

Zverenci trénera starších žiakov 

Jána Gubányiho  odštartovali 

vynikajúco jarnú časť, keď po 

5.kolách má bilanciu 4 víťaz-

stvá a 1 prehru, do mužstva 

zapracovali viacero nových tvári. 

Mladší žiaci (tr. J. Bottka ) sú 

momentálne v tabuľke II. ligy 

na 11.mieste. Najmladšie nádeje 

galantského futbalu - prípravky, 

hrajú súťaž v rámci Západoslo-

venského kraja. U-11, ktorú ve-

die tréner P. Šuták je momentál-

ne na výbornom 2.mieste, U-10 

tr. Z. Fehér a U-9 tr. R. Šmidák 

na 8.mieste. Prípravky absolvo-

vali viacero turnajov po celom 

Slovensku, ale aj v Maďarsku 

počas zimnej prestávky, kde sa 

prakticky pravidelne umiestnili 

medzi tromi najlepšími. 

 Pavol Šuták

Výsledky KO box clubu 
Galanta v 1. štvrťroku

N a akcie, ktoré nás tento 

štvrťrok čakali, spomíname 

nadmieru spokojne. Za prvých 

14 týždňov sa konali troje maj-

strovstvá Slovenskej republiky, 

2 kolá regionálnej súťaže I. Slo-

venskej dorasteneckej ligy, ako aj 

2 kolá regionálnej II. Slovenskej 

dorasteneckej ligy, premiéru 

mala ligová súťaž KO Box Cup 

a  viacero prestížnych súťaží sa 

uskutočnilo aj v zahraničí. Na 

54. ročníku medzinárodného 

turnaja seniorov „BOCSKAI 

István Memoriál 2010“ popri 17 

štátoch z celého sveta nechýbalo 

ani Slovensko. Našu krajinu 

reprezentovalo len 5 boxerov 

a spomedzi nich aj náš boxer 

z KO BC Galanta, Dominik 

Milko. Dominik napriek svojej 

prehre so skúsenejším Rusom 

Nikitom Ivanovom zanechal 

veľmi dobrý dojem. Jeho súper 

sa stal vo váhe do 81 kg víťazom 

šampionátu.

Na medzištátne stretnutie 

staršieho dorastu v poľskom 

Konine nominovala SABA 

(Slovenská asociácia boxe-

rov amatérov) aj nášho borca 

Lukáša Lancza (75 kg). Lucky 

v ringu uplatnil všetky svoje 

skúsenosti, boxoval so srdcom, 

ale podľahol svojmu obzvlášť 

kvalitnému súperovi Igorovi 

Jakubowskemu. Aj tento rok 

sa konal medzinárodný turnaj 

seniorov „GRAND PRIX mesta 

Ústí nad Labem“. Prestížneho 

podujatia sa zúčastnili 15 štátov 

z rôznych kontinentov. Vo váhe 

do 81 kg opäť nechýbal Dominik 

Milko. Dominikov vynikajúcu 

prístup a snaha za každú cenu 

vyhrať nakoniec nestačili na veľ-

kú nádej českého boxu, Vladimí-

ra Řezníčka.

V zahraničí sme prekvapili 

skvelými výkonmi, ale nepodarilo 

sa nám obsadiť lepšie miesto. 

Vynahradili sme si to však na 

všetkých Majstrovstvách Sloven-

skej republiky (MSR)!

Andrej Kostka

Svoje sily si zmerali najmladší džudisti

????



18. ročník športového podujatia

M esto Galanta dňa 10. apríla 2010 

už po osemnástykrát zorganizovalo 

každoročné podujatie Beh Galan-

tou - Beh oslobodenia, ktorého sa v tomto 

roku zúčastnilo celkovo 324 registrovaných 

pretekárov. Nesúťažne si prišlo trojkilo-

metrovú trať zabehnúť 51 pretekárov, ktorí 

spoločne odštartovali so 73 bežcami hlavnej 

kategórie behu na 10.000 metrov. Preteky si 

prišlo zabehnúť aj 200 detí vo viacerých ve-

kových kategóriách žiakov a detí predškol-

ského veku, pre ktoré boli pripravené trate  

v dĺžkach od 100 do 1500 metrov.

Na podujatí všetkých prítomných privítal 

prednosta MsÚ Tibor Polák, ku ktorým sa 

prihovoril aj Ján Jánsky, predseda Základnej 

organizácie Slovenského zväzu protifašistic-

kých bojovníkov, ktorý pripomenul, že toho-

ročné preteky je aj pripomenutím si 65. vý-

ročia oslobodenia Galanty. Hlavný rozhodca 

Miroslav Hélia počas úvodu pretekov skon-

štatoval, že ho teší hojná prítomnosť mlá-

deže. Organizačne preteky zabazpečovala 

vedúca oddelenie školstva, kultúry a športu 

MsÚ Galanta Lívia Gešková. O zdravotnú 

starostlivosť súťažiacich sa postarala Alžbeta 

Császárová a presnú časomieru pretekov za-

bezpečoval Dušan Richter.

Súťažiacich nielen z Galanty, ale i blíz-

keho a širokého okolia siahajúceho od Zá-

horia až na Stredné Slovensko neodradi-

lo studené počasie a silný vietor. Víťazmi 

tohto priateľského športového zápolenia 

v hlavnej kategórii súťaže sa nakoniec stali 

Imrich Magyar a Csilla Fugli, ktorí sú oba-

ja z AC Nové Zámky.

Už tradične sa o dobrú náladu a veľký 

aplauz publika postaral domáci bežec Peter 

„MANO“ Tomič, ktorý do cieľa dobiehal 

so zimným športovým doplnkom na tvári 

a zvláštnou tanečno-bežeckou choreogra-

fiou.

Neprekonaný zostal traťový rekord z ro-

ku 2005 v čase 31:27 min., ktorého držite-

ľom zostáva Milan Fedák z STU Bratisla-

va a taktiež aj v hlavnej ženskej kategórii 

zostáva neprekonaný nameraný čas 37:02 

min. Dany Janečkovej z Bardejova, ktorý 

dosiahla v roku 2006.

http://www.galanta.sk/kultura-a-sport/

sport/beh-galantou-beh-oslobodenia-xx-

viii-rocnik-vysledky

Marek Koller
Foto: Robert Rybársky, reporter24.sk
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P rávo voliť do NR SR má každý občan 

Slovenskej republiky, ktorý najneskôr 

v deň volieb dovŕšil 18 rokov. 

Prekážkou vo výkone práva voliť sú záko-

nom stanovené obmedzenia osobnej slobody 

z dôvodov ochrany zdravia ľudí a pozbavenie 

spôsobilosti na právne úkony.

Mestský úrad Galanta – evidencia obyvate-

ľov vedie stály zoznam „voličov a obyvateľov 

mesta“. Volič má právo v úradných hodinách 

nahliadnuť do tohto stáleho zoznamu, aby sa 

presvedčil či je v ňom zapísaný a či údaje za-

písané o jeho osobe sú úplné a pravdivé. Na 

základe zistených skutočností môže požado-

vať doplnenie údajov alebo vykonanie opráv.

Mestský úrad priebežne, tak ako štátne or-

gány a obce, oznamujú nadobudnutie a stratu 

štátneho občianstva SR, úmrtie voliča alebo 

jeho vyhlásenie za mŕtveho, zmenu mena 

alebo zmenu priezviska, dovŕšenie 18 rokov 

veku, pozbavenie spôsobilosti na právne úko-

ny a zmenu trvalého pobytu, vykonáva zmeny 

v stálych zoznamoch voličov.

Voličovi, ktorý nebude môcť voliť vo svo-

jom volebnom okrsku, v ktorého zozname 

je zapísaný, môže požiadať Mestský úrad /

kanc.č.7/ o vydanie voličského preukazu.

Volič môže požiadať o vydanie voličského 

preukazu najskôr 30 dní /13.5.2010/ a naj-

neskôr 2 dni predo dňom volieb v úradných 

hodinách. Tento preukaz oprávňuje voliča na 

zápis do zoznamu voličov v ktoromkoľvek 

inom volebnom okrsku na území Slovenskej 

republiky.

Každý volič zapísaný v zozname voli-

čov, obdrží najneskôr 25 dní pred voľbami 

/18.5.2010/ na svoju adresu trvalého pobytu, 

oznámenie o čase konania volieb, číslo voleb-

ného okrsku a volebnú miestnosť, kde môže 

volič voliť. V tomto oznámení je zverejnené 

upozornenie, že volič pred hlasovaním sa 

musí preukázať preukazom totožnosti, ktorý 

je na účely volebného zákona občiansky preu-

kaz. Spolu s týmto oznámením, obdrží každý 

volič aj zoznam zaregistrovaných kandidátov 

na poslancov NR SR. 

Mimo územia Slovenskej republiky môže 

volič voliť prostredníctvom pošty – volič, kto-

rý nemá trvalý pobyt na území Slovenskej 

republiky, musí písomne požiadať o zápis 

do osobitného zoznamu voličov, ktorý vedie 

Mestská časť Bratislava – Petržalka. Žiadosť 

musí byť doručená najneskôr 50 dní pred voľ-

bami (23.4.2010). 

Volič ,ktorý má trvalý pobyt na území Slo-

venskej republiky a v čase volieb sa zdržiava 

mimo jej územia – musí písomne požiadať 

o voľbu poštou. Žiadosť musí byť doručená 

na Mestský úrad Galanta, najneskôr 50 dní 

pred voľbami (23. 4. 2010). 

Volič po príchode do volebnej miestnosti, 

po preukázaní totožnosti, obdrží od okrskovej 

volebnej komisie hlasovacie lístky a prázdnu 

obálku. 

V priestore určenom na úpravu hlasova-

cieho lístka, vyberie hlasovací lístok jednej 

politickej strany a na tomto hlasovacom líst-

ku môže zakrúžkovaním najviac u štyroch 

kandidátov vyznačiť prednostné hlasy. Na iné 

úpravy hlasovacieho lístka sa neprihliada.

Takto upravený hlasovací lístok vloží do 

úradnej obálky a následne pred okrskovou 

volebnou komisiou do volebnej schránky.

Volič, ktorý sám nemôže upraviť hlasovací 

lístok pre zdravotné postihnutie alebo preto, 

že nemôže čítať alebo písať, má právo vziať so 

sebou iného voliča, nie však člena okrskovej 

komisie.

Zo závažných, najmä zdravotných dôvo-

dov, môže volič požiadať o hlasovanie do 

prenosnej volebnej schránky. Túto požiadav-

ku môže uplatniť na Mestskom úrade – te-

lefonicky /788 43 31/ alebo prostredníctvom 

rodinných príslušníkov najneskôr v deň ko-

nania volieb aj priamo v okrskovej volebnej 

komisii.

Eva Lipovská
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P redseda NR SR vyhlásil voľby do Ná-

rodnej rady Slovenskej republiky na 

12. júna  2010 /sobota/. V tento deň 

budú v meste Galanta volebné miestnosti 

otvorené od 7,00 hod do 22,00 hodiny.

Pre odovzdanie hlasovacích lístkov, primá-

tor mesta určil 17 volebných okrskov a v nich 

17 volebných miestností, v ktorých má mož-

nosť volič uplatniť svoje volebné právo. 

Volebné miestnosti sú už v duchu tradície 

a miestnych pomerov zriaďované tak, aby 

voliči mali čo najbližšie do tej svojej volebnej 

miestnosti nasledovne:

Č. 
okr. Popis volebného okrsku Volebná 

miestnosť

1.
ul. Železničiarska 1422, 1423, 1424, 
1425, 1427, 1433, 1603
ul. Mierová 1430, 1431, 1432

Domov 
dôchodcov - I. 

Penzión

2.

ul. Železničiarska 1439, 1440
ul. Česká 1428, 1429, 1437, 1438 
ul. Mierová 1434, 1436 
ul. Švermova 1457 - DD

Domov 
dôchodcov - 
II. Penzión

3.

ul. Železničiarska 1441, 1442 
ul. Mierová 1435, 1447, 1448,  
1449 
ul. Švermova 1443, 1444, 1445, 1446

ZŠ Gejzu 
Dusíka

4.

ul. Bratislavská, Švermova, 
Sládkovičova, kpt. Uhra, Ruská, 
Česká, T. Vansovej, Urbánkova, 
Matičná, Železničiarska, Ružová, 
Vodárenská, Jesenského, sídl. Hanza

ZŠ Z.Kodálya 
ul.Švermová

5.

ul. Bratislavská č. 1458, sídl. JAS 
932, 934, 935
Clementisové Sady 903, 905, 907 
ul. Hodská 345 - 
389,1421,1588,1645, 2339, 
2340,2341,2359-2362
Ulica Bálinta Balogha,Ulica 
Alexandra Alagovicha,ul. Petzvala, 
Staničná, Cintorínska, 29.Augusta

Dom Matice 
slovenskej

6.

ul. Poštová 915, Zornička 910, 911, 
912, 913 ul. Vajanského 909, 870 - 
873, 1401, ul. Jazerná, Matúškovska 
cesta, Clementisové Sady 
č.906,908,Hlavná 929, Obyvatelia 
s trvalým pobytom „Galanta“

Mestské 
kultúrne 
stredisko

7.

ul. Šafárikova, Jilemnického, 
Športová, Nová,Škovránková, 
Majakovského, Slnečná, 
Nemocničná, Mierové nám. č. 941, 
Ulica na Štrande

Špeciálna 
zákl. škola 

ul.Šafárikova

8.
ul. Krásna, Priečna, Májov.povst. 
čes. ľudu,ul. Októbrová

ZŠ sídl. SNP I.

9
Revolučná štvrť 970, 971, 972, 973, 
Štvrť SNP 955, 995

ZŠ sídl. SNP II.

10

Revolučná štvrť 957, 967, 959, 960, 
961,962,963, 964, 965, 969 ul. 
Štúrova 974, Hlavná 944, 945, 946, 
947, 949

Zákl.
umelecká 
škola sídl. 

SNP

11
Štvrť SNP 708,998,997, ul. 
Esterházyovcov č.710 ul. Hlavná 
990, 991, 992

Gymnázium I.

12
Štvrť SNP 1001, 1002, 1003,  
1004 Štvrť SNP 956, 966, 968, 996

Gymnázium II.

13

ul. Z. Kodálya 768 - 786, 1577, 790, 
791, 792, 793, 794, Hviezdoslavova, 
Priemyselná, Hlavná 930, 1409, ul. 
Poštová 916, Nová Doba 920, 921, 
926, ul. Stavbárska 1044, 1045, 
1046, 1047, 1048

Stredná 
škola obch. 

a služieb I. ul. 
Z.Kodálya

14

ul. Parková 760, 761, Hlavná 
988, 989 Nová Doba 925, 927, 
Esterházyovcov, Štefánikova, 
Školská, kpt. Nálepku, Úzka, 
Puškinova, ul. Z. Kodálya 763, 795, 
796 Kolónia, Orechová, Lipová, 
Javorová, Agátová, Gaštanová,  
Dvor Garažd, Terezov, Bíbic

Stredná 
škola obch. 

a služieb II. ul. 
Z.Kodálya

15
ul. Hodská 1215 – 1400, 
1650,1652-1654,1657-1666

Klub 
dôchodcov 

Hody

16
Javorinka 1 – 90, 92, 94,95, 
102-125

Klub  
Javorinka

17 Nebojsa 1 – 112, 113 CVČ Nebojsa

Voľ by do NR SR v meste Galanta



13 | RÔZNEmáj 2010

N einvestičný fond Pro renovatione 

v Galante v spolupráci s Vlasti-

vedným  múzeom v Galante  a za  

podpory mesta Galanta pripravili pre zá-

ujemcov histórie v prvom polroku 2010   

vo svojich priestoroch  podujatie  pod ná-

zvom  Pri stíšenom svetle. Podvečer  strá-

vený v múzeu je  spojený s prednáškami 

a multimediálnou prezentáciou. Je určený 

pre všetkých tých, ktorí  chcú vedieť viac 

o histórii mesta. 

O svoje poznatky z výskumnej práce, 

alebo o všetkom tom čo sa nezmestilo do 

monografie  Galanta 1237 – 2007 sa s nami 

podelia prednášatelia. Podujatie nadväzuje 

na úspešnú sériu  minuloročných  stretnutí  

a začne v mesiaci apríl, v ktorom je aj deň 

venovaný ochrane pamiatok. 

O najnovších reštaurátorských prácach 

pri záchrane pamiatok mesta Galanta nám 

bude prednášať Mgr. Art. František Šmig-

rovský.  Predmetom ďalšej  prednášky  bude  

téma zameraná na  vývoj mestskej správy, 

ktorú prednesie PhDr. Veronika Nováko-

vá. Táto prednáška bude súčasťou boha-

tého programu, ktoré múzeum pripravuje 

na 15. mája 2010 v rámci celoslovenského 

programu NOC  MÚZEÍ A GALÉRIÍ. 

Takto si múzeum pripomenie Medziná-

rodný  deň múzeí.  

Jednou z dominánt Galanty je aj neogo-

tický kaštieľ, súčasť mestských symbolov.  

Na jeho  stavebný vývoj  bude zameraná 

prednáška PhDr. Viktora  Ferrusa. 

Počas tohto jarného  cyklu prednášok sa 

dozvieme  o galantskej  šľachte z poznat-

kov Mgr. Gábora  Strešňáka a  ľudovú 

kultúru mesta  predstaví PhDr. Izabela 

Danterová.  Termíny jednotlivých predná-

šok  budeme zverejňovať na internetových 

stránkach mesta a múzea. 

Najaktuálnejšie informácie je možné zís-

kať priamo v múzeu, respektíve na č. tel. 

031/780 5535. 

    eb

Narodenia:
  Daniel Kobetič · Jake Alexander Karchewski · 

Liliana Ranincová · Lucia Klimovská · Alex Nicoletti 

Sobáše: 
  Peter Dilijancz - Annamária Kollárik · Tibor Keszeg 

- Nikoleta Mikovičová · Jozef Haberl - Eleonóra 

Mókusová

Úmrtia: 
Anna Lengyelová r. Psotová, 71 r. · Ján 

Németh, 64 r. · Hermína Krčová r. Rátzová, 

83 r. · Edita Šerešová r.Szőcsová, 62 r. · 
Eleonóra Silná r. Rybárová, 84 r. · Rudlof 

Žužkovič, 52 r. · František Tankó, 71 r. · 
Anna Ištvánová r. Kraičovská, 89 r. · Marián 

Tarkoš, 56 r. · Margita Juhosová r. Juhosová, 

89 r. · Alexander Orel, 81 r. · Mária Knapová, 

76 r. · Anna Horváthová r. Vargová, 70 r. · 
Anna Modróczká r. Baloghová, 81 r. · Júlia 

Liptaiová r. Nagyová, 73 r. · Anton Szabó, 

66 r. · Július Forró, 86 r. · Gizela Lengyelová 

r. Némethová, 86 r. · Anna Pappová 

r. Balážová, 78 r.

Pri stíšenom svetle

Smútočná spomienka
  Dňa 26. mája 2010 uplynie 15 rokov, čo nás opustil manžel, otec, dedko  

RUDOLF CHROMÝ  
Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku.  

Smútiaca rodina

Blahoželanie
  Dňa 19.4.2010  sa dožila krásneho životného jubilea – 60. narodenín manželka, 

mamička, a babička MÁRIA KNAPPOVÁ. 
  Veľa zdravia, šťastia, lásky jej praje manžel  Štefan, syn Štefan a dcéra  

Alžbeta s rodinami.

Osobnosti Galanty
P red 270. rokmi (1. 5. 1740) 

sa narodil v Liberku (Čes-

ko) sochár a rezbár Filip Jakub 

Prokop. Absolvent Výtvarnej 

akadémie vo Viedni. Jeho die-

la sa nachádzajú na území celej 

vtedajšej Rakúskej monarchie. 

Spolupracoval aj pri sochárskej 

výzdobe Schönnbrunnského 

parku. Pre Rímskokatolícky 

kostol sv. Štefana kráľa v Ga-

lante vyhotovil alabastrové sú-

sošie v roku 1804.

P red 325. rokmi (4. 5. 1685) 

sa narodil v Szombathelyi 

(Maďarsko) cirkevný hodnos-

tár, kráľovský radca Imrich 

Esterházy. Študoval vo Vied-

ni a v Ríme. Rýchly postup 

v cirkevnej kariére mu zabez-

pečil rodinný pôvod a strý-

ko (Imrich Esterházy, 1663-

1745). Postupne bratislavský 

kanonik, ostrihomský kanonik 

a šaštínsky archidiakon, ostri-

homský veľprepošt, nitriansky 

biskup a župan. V roku 1736 

dal barokovo prestavať rodový 

kaštieľ v Galante, ktoré vyu-

žíval ako letné sídlo a v roku 

1741 dal postaviť barokovú ka-

plnku Sedembolestnej Panny 

Márie v Galante. 

P red 140. rokmi (4. 5. 1870) 

umrel v Bratislave cirkevný 

spisovateľ Žigmund Thúróczy. 

Študoval filozofiu a teológiu 

v Trnave. Pôsobil ako kaplan 

na viacerých miestach, od roku 

1819 ako farár vo Výčapoch - 

Opatovciach a od roku 1829 

v Galante. Penzionovaný bol 

v roku 1842. Napísal tri cirkev-

né diela.

P red 80. rokmi (9. 5. 1930) 

sa narodil v Zlatníkoch 

poľnohospodársky inžinier 

Ing. Emil Čakajda. Po skon-

čení Vysokej školy mecha-

nizácie poľnohospodárstva 

pôsobil v rokoch 1955-1957 

ako vedúci cechu a hlavný 

technológ Opravovní poľno-

hospodárskych strojov v Ga-

lante. Pokračoval ako hlavný 

inžinier STS v Šali, politic-

ký pracovník ÚV KSS, ná-

mestník povereníka SNR, 

vedúci poľnohospodárskeho 

odboru Predsedníctva vlády, 

v rokoch 1967-1968 námest-

ník ministra poľnohospo-

dárstva.

P red 110. rokmi (18. 5. 1900) 

sa narodil v Martine peda-

góg a spisovateľ István Farkas. 

Pôsobil ako učiteľ, neskôr ria-

diteľ meštianskych škôl a gym-

názií, najdlhšie pôsobil v Ša-

hách a v Galante. Redigoval 

časopisy, písal novely, romány 

a drámy. Veľké zásluhy má na 

budovaní vzťahov maďarskej 

a slovenskej literatúry, vý-

znamná je i jeho prekladateľská 

činnosť.

Z regionálnej kartotéky 
osobností Galantskej knižnice 

vybrala a zostavila  
Bc. Judita Kontárová

Zaujalo Vás podujatie pod názvom Pri stíšenom svetle? Zaujíma Vás história tohto mesta? Sledujte naše informácie.
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Renesančný kaštieľ
Výstavy stáleho charakteru – zo 
zbierok Vlastivedného múzea 
v Galante

charakteristika názvu mesta 
Galanta 
mestské symboly
hmotné doklady osídlenia Galan-
ty a jej okolia  
výber z archívnych prameňov 
a múzejných zbierok 
história renesančného kaštieľa
meštianska bytová kultúra z kon-
ca 19. storočia  
sakrálne umenie  

Výstavy výtvarného charakteru vo 
výstavných priestoroch  renesančné-
ho kaštieľa
Na mesiac máj sme pripravili  au-
torskú výstavu obrazov talianskeho 
výtvarníka z Florencie, žijúceho na 
Slovensku   Marca   Gerbiho,   s ná-
zvom „NAŠA POIESIS“

Vernisáž výstavy: 06. 05. 2010 so 
začiatkom o 17,00 hod. vo výstav-
ných priestoroch Renesančného 
kaštieľa v Galante. Výstava potrvá do 
12. júna 2010. 

  

Program 
Vlastivedného múzea 
Výstava ZUŠ Galanta: Galantské 
bienále GABI od 12. 4. do  
10. 5. 2010.

Správa  
športových  
zariadení  
 Športová hala
 BEDMINTON: 
 Pre verejnosť: 
pondelok – piatok 10,00 – 22.00 

sobota – nedeľa 7,00 – 19.00
 Informácie a rezervácie na tel. číslach 
780 20 19 a 0910 936 903

 FUTBAL: 
 Interliga – ZŠ Z. Kodálya, Galanta

16. mája – 4. kolo
23. mája – 5. kolo
30. mája – 6. kolo
6. júna – 7. kolo
13. júna – 8. kolo

Pohotovosť lekární
Sun Pharma, OD Kaufland 14. 5, 
24. 5, 2. 6,
Medicana, Poštová 1599 15. 5,  
26. 5, 12. 6, 16. 6,
Felicita, Hodská 373 16. 5, 31. 5,  
7. 6, 13. 6,

Lekáreň sv. Lukáša, Hodská 373 
17. 5, 29. 5, 4. 6,
Centrum, Vajanského 909 18. 5, 1. 6,
Moderna, Šafáriková 1531 19. 5,  
23. 5, 30. 5, 8. 6, 11. 6, 19. 6,
Na Hlavnej , Hlavná 978 20. 5, 3. 6,
Lekáreň Dr. MAX HM Tesco 21. 5, 
25. 5, 6. 6, 10. 6, 15. 6,
Klokner, Hodská 385 22. 5, 27. 5,  
9. 6, 14. 6, 17. 6,
Lekáreň sv. Martin, Mierová 236 
28. 5, 5. 6, 18. 6, 

Galandia láka
Kúpanie pondelok-štvrtok v čase od 
19:00 hod. – 22:00 hod. v jednotnej 
sume 2,90 EUR! 
Tešíme sa na vašu návštevu!  
www.galandia.sk

Ubytovňa v Dome športu
  Správa športových zariadení mesta Galanta poskytuje v priestoroch Domu športu ubytovňu s kapacitou 

40 lôžok. Ubytovňa slúži pre turistov, návštevníkov TC Galandia, športovcov a pre všetkých, ktorí hľadajú lacné 

a slušné ubytovanie v Galante. K dispozícii sú 2,3,4 a 5-lôžkové izby a dva komfortné apartmány pre 5 a 6 osôb. 

 Kontakt: Na recepcii v športovej hale alebo na tel. číslach 0910 936 903 a 031/780 25 64

Program MsKS
 1.5. od 14:00 hod. amfiteáter: Májové 

oslavy · 5.5. 16:00 hod. divadelná sála: 

Deň matiek ZŠ SNP · 6.5. 7:30 – 12:00 
hod. bábková sála: Slávik Slovenska · 8.5. 15:00-
18:00 hod. estrádna sála: Galantská míľa pre mamu 

– zábavné podujatie pre rodiny s deťmi ako oslava Dňa 

matiek · 12.5. 10:00 hod. divadelná sála: Výchovný 

koncert ZUŠ J. Haydna pre ZŠ G. Dusíka · 14.5. 19:00 
hod. divadelná sála : Predstavenie činohry SND „S ma-

mou“ Vstupné: 14€ · 15.5. 14:00 hod. divadelná sála: 

XII. ročník súťaže POP ARÉNA · 15.5. 19:00-03:00 es-

trádna sála: Stretnutie nielen pre osamelých „Majáles“ 

· 15.5. od 14:00 hod. Mikulov: Galanta v Mikulove 

· 17.5. 8:30, 9:45 divadelná sála: Predstavenie DC 

Martin s hrou „Divadlo v angličtine“ · 20.5. divadelná 

sála: Rodičovská akadémia ZŠ Z. Kodálya · 21.5. 9:00 
hod. renesančný kaštieľ : Poetické pásmo k 190. výročiu 

narodenia slov. básnika Andreja Sládkoviča – uvádza 

a recituje J. Sarvaš · 22.5. 20:00-03:00 estrádna sála: 

Bomba párty disco · 23.5. 14:00-17:00 renesančný 

kaštieľ : DIVERTIMENTO MUSICALE 2010 prehliadka 

malých komorných orchestrov trnavského kraja · 25.5. 
10:00-12:00 divadelná sála: GOS Prehliadka detských 

speváckych zborov · 25.5. 19:00 hod. estrádna 

sála: Koncert speváčky Lenky Filipovej Vstupné 14€, 

v predpredaji 12€. · 26.5. 18:00 hod. estrádna sála: 

Predvolebný míting SMER-u · 27.5. 17:00 hod. diva-

delná sála: Absolventský koncert ZUŠ J. Haydna · 28.5. 
19:00 hod. nádvorie neogotického kaštieľa: MAJÁLES 

otvárací galaprogram celoslovenského folklórneho 

festivalu, vystúpenie folklórnych a tanečných súborov 

· 29.5. 12:00-24:00 nádvorie neogotického kaštieľa : 

Predvolebný míting SDKÚ-SD · 30.5. nádvorie neogo-

tického kaštieľa : Celomestské oslavy MDD

Program Kina DK:
 Kino DK Galanta 
 Tel.: 031-7802797,  031-7802787, 
 www.kino-galanta.sk,   

kino-galanta@kino-galanta.sk
 predpredaj vstupeniek – hodinu pred každým 
predstavením 031-7802177
 1.- 2. máj (sobota - nedeľa) o 19:00 h. Zoufalci Film: 

ČR, 97 min, pôvodné znenie, komédia – dráma Vstupné: 

2,03 € MP-12 · 4. - 5. apríl (utorok - streda) o 19:00 
h. Priestupný rok Film: USA, 99 min, slovenské titulky, 

romantická komédia Vstupné: 2,23 € MP-12 · 8. - 9. 
máj (sobota - nedeľa) o 19:00 h. 3 sezóny v pekle 

Film: ČR/SR/SRN, 110 min, česká verzia, milostná 

drámaVstupné: 2,33 € MP-12 · 11. - 12. máj (utorok 
- streda) o 19:00 h.Mikulášove šibalstvá Film: FR, 91 

min, český dabing, rodinná komédia Vstupné: 2,33 € 

MP-12 · 15. - 16. máj (sobota - nedeľa) o 19:00 
h. Légia Film: USA, 96 min, slovenské titulky, Sci-fi 

Vstupné: 2,53 € MP-12 · 18. - 19. máj (utorok - 
streda) o 19:00 h. Samec Film: USA, 97 min, český 

dabing, komédia Vstupné: 2,33 € MP-12 · 22. - 23. máj 
(sobota - nedeľa) o 16:30 h. Alica v krajine zázrakov 

Film: USA, 103 min, slovenský dabing, dobrodružný, 

rodinný fantazijný film Vstupné: 2,23 € MP-7 · 25. - 26. 
máj (utorok - streda) o 19:00 h. Miloš Forman: Co 

tě nezabije... Film: ČR, 110 min, česká verzia, dokument 

Vstupné: 2,03 € MP-12 · 29. - 30. máj (sobota - nede-
ľa) o 19:00 h. Imaginárium dr. parnassa Film: FR/CAN/

UK, 122 min, české titulky, dobrodružný - fantazijný 

- mysteriózny film Vstupné: 2,33 € MP-12

 Zmena programu vyhradená!

Program M Klubu 
 7.5. Korálkový svet – výstava šperkov „Pj bijou“ · 
 14.5. koncert Tima Ramblina & Mateja Skalnického 

„The Ramblers“ · 21.5. Premietanie koncertného 

filmu „MOLOKO“ · 28.5. Koncert A-Lu-Pa-Lu

Spektrum CVČ
 04.05.2010 o 8.00 hod. ZŠ Štefánikova Galanta 

MO SAŠŠ v malom futbale JEDNOTA CUP 7.-9. roč. 

ZŠ /staršie žiačky/ · 05.05.2010 o 8.00 hod. ZŠ 

Štefánikova Galanta MO SAŠŠ v malom futbale 

JEDNOTA CUP 7.-9. roč. ZŠ /starší žiaci/ · 06.05.2010 
o 16.00 hod. SZČ Nebojsa Cyklo súťaž · 6.5.2010 
o 9.00 hod. MsKS Galanta Slávik Slovenska 2010 · 
 06.05.2010 o 8.00 hod. ZŠ Štefánikova Galanta MO 

SAŠŠ v malom futbale JEDNOTA CUP 5.-6. roč. ZŠ /

mladší žiaci/ · 10.05.2010 o 13.00 hod. Autoškola 

Terkar Galanta Na bicykli bezpečne · 12.05.2010 
o 8.00 hod. Štadión Galanta MO SAŠŠ v atletike 

družstiev ZŠ · 15.05.2010 o 14.00 hod. MsKS 

Galanta POP aréna 2010 – regionálna súťaž v speve 

populárnej piesneVstupné: 1,- € · 20.05.2010 o 8.00 
hod. CVČ-S Galanta Biologická olympiáda kat. D · 
 22.5.2010 o 10.00 hod. Športová hala Galanta Zlatá 

palička Vstupné: 1,- € · 27.5.2010 o 16.00 hod. 
 areál MŠ Hody MDD – Ihrisko zábavy · 28.5.2010 
o 16.00 hod. Klub Javorinka MDD – Popoludnie plné 

zábavy · 30.5.2010 o 14.00 hod. mestský park 

pri CVČ-S Galanta, nádvorie kaštieľa Mestské oslavy 

MDD · 1.6.2010 o 8.00 hod. ZŠ Štefánikova Galanta 

Futbalový turnaj O pohár primátora mesta Galanta 

· 4.6.2010 SZČ Nebojsa Oslavy MDD · 04.06.2010 
 Renesančný kaštieľ Galanta Slávnostná akadémia  

k 50. ročníku AO · 8.-9.6.2010 Štadión Galanta  

50. ročník atletickej olympiády · 10.6.2010  
o 8.30 hod. ZŠ Sídl. SNP Galanta MO SAŠŠ vo viacboji 

zdatnosti 1.-4. roč. ZŠ

Galantské  
osvetové  
stredisko  

 18.5.2010 Proti škodlivým závislostiam 

bez hraníc - vyhodnotenie medzinárodnej výtvarnej 

súťaže s protidrogovou tematikou Miesto: Mestský 

úrad v Galante · 23.5.2010 Divertimento musicale 

2010 – festival komornej a symfonickej hudby 

Miesto: Rím.-kat. kostol sv. Štefana kráľa v Galante 

· 25.5.2010 Kodályova Galanta 2010 – okresná 

súťaž detských speváckych zborov s medzinárodnou 

účasťou Miesto: Mestské kultúrne stredisko Galanta · 
 do 28.5.2010 Výstava diel členov Klubu výtvarníkov 

Galantská paleta Miesto: Galantské osvetové stredis-

ko · každý piatok 14.30 – 17.30 Dielňa detskej 

dramatickej tvorivosti Miesto: Galantské osvetové 

stredisko · máj – jún 2010 Spoznávanie hodnôt 

ľudovej kultúry - vlastivedno-poznávacie exkurzie 

pre žiakov ZŠ okresu Galanta Miesto: okres Galanta 

· máj – jún 2010 Kriminalita mládeže Alkohol 

a mládež Prednáškové cykly pre žiakov ZŠ Miesto: 

ZŠ okresu Galanta

  Informácie: tel./fax: 031/780 26 21, mobil:  

0902/ 904 201, e-mail: osveta_galanta@zupa-tt.sk

Podujatia  
v Galantskej knižnici
 4. máj 20l0 Tvorivé dielne – „Deň 

matiek“ pozornosť pre mamičky 

Galantská knižnica, odd. pre deti a mládež II. posch. 

od 13. 00 h.·  l7. mája 20l0 „Kniha, ktorá ma 

zaujala“- hlasné čítanie ,úryvok z knihy a krátky 

Školská knižnica ZŠ SNP Galanta l3.30 h · 2l. mája 
20l0 Poetické pásmo190.výr.nar. slovenského 

básnika Andreja Sládkoviča uvádza a recituje Juraj 

Sarvaš Renesačný kaštieľ Galanta o 9.00 h a l0.30 

h/podujatie určené pre budúcich maturantov/

Program DMS 
 máj a jún Deň Zeme Výstava výtvar-

ných prác detí MŠ v Dome MS Galanta 

· 12. máj Krása a mladosť Tanečné 

vystúpenie Lúčnice v divadle A. Bagara v Nitre ·  
14. máj Mladý záhradkár, Vedomostná súťaž 

žiakov ZŠ Dom Matice slovenskej · 22. máj Po 

stopách M.R. Štefánika, Autobusový zájazd do 

Brezovej pod Bradlom · 8. jún Matica slovenská 

- Vedomostná súťaž pre žiakov ZŠ Dom Matice 

slovenskej · 21. jún Bábkové divadlo pre deti   MŠ 

Dom Matice slovenskej


